
 

COMUNE DI CASTELLETTO MOLINA 
 

Provincia di Asti 
 

 Piazza IV Novembre n.4 - C.A.P. 14040 – (+39) 0141.739198 FAX (+39) 0141.739198 

E-MAIL protocollo@comune.castellettomolina.at.it – castelletto.molina@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 

DELIBERA   N.  33 
 
                   
OGGETTO: Approvazione progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di efficientamento 
energetico edificio di proprietà comunale 
.  

 
L’anno duemilaventi, addì ventisette del mese di ottobre alle ore 09,45 nella solita sala delle 

adunanze, si è riunita, regolarmente convocata ai sensi del vigente ordinamento degli Enti 

Locali, la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

PIANA Marcello Sindaco  si 
 

GABUTTO Luca Vice Sindaco   si  

LO JACONO Vincenzo Assessore   si   

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Lapadula Dott. Anna, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Piana Cav. Marcello, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO CHE: 

  
Il decreto-legge 30 aprile 2019, N. 34, recante “ Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

giugno 2019, N. 58 e, in particolare, l’articolo 30, comma 14-bis, prevede, a decorrere 

dall’anno 2020, l’assegnazione ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di 

contributi per la realizzazione di progetti relativi ad interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile di cui al comma 1 dello stesso articolo 30, richiamando 

l’applicazione, per quanto compatibili, dei commi 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12 e 13 del medesimo 

articolo 30;  
L’articolo 30, comma 14-quater del citato decreto-legge N. 34 del 30 aprile 2019, dispone, per 

l’attuazione delle disposizioni di cui ai commi 14bis e 14-ter, l’istituzione, nello stato di 

previsione del Ministero dell'Economia e delle Finanze, di un fondo da ripartire in misura pari 

al 50% per ciascuna delle finalità di cui ai medesimi commi, al quale affluiscono tutte le risorse 

per contributi dall'anno 2020, non ancora impegnate alla data del 1° giugno 2019, nell'ambito 

dell'autorizzazione di spesa di cui all' articolo 1, comma 1091, della legge 27 dicembre 2017, 

N. 205, che si intende corrispondentemente ridotta di pari importo;  
Ai sensi del citato articolo 30, comma 14-bis, del decreto-legge N. 34/2019, a ciascun Comune 
con popolazione inferiore ai 1.000 abitanti deve essere assegnato un contributo di pari importo;  
L’importo del contributo da assegnare a ciascuno dei 1.940 Comuni italiani con popolazione 
inferiore a 1.000  abitanti,  come  risultanti  dall’elenco  di  cui  al  decreto  del  Capo  del  
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'interno del 14 gennaio 2020, 
è pari ad € 19.329,89; 

 
RILEVATO altresì che i Comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare 

l’esecuzione dei lavori in oggetto entro il 15 Novembre 2020, pena la decadenza automatica 
del contributo concesso; 

 

VISTO:  
− il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 2 luglio 2020, che assegna a 

ciascuno dei 1.940 Comuni con popolazione inferiore ai 1.000 abitanti, come risultanti 

dall’elenco di cui al decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero dell'interno del 14 gennaio 2020, un contributo pari a € 

19.329,89;  
− l’allegato1 al Decreto riporta l’elenco dei Comuni beneficiari del contributo tra i quali è 

presente il  
            Comune di Castelletto Molina; 
 

DATO ATTO che è intenzione di quest’Amministrazione utilizzare il contributo per 
la realizzazione dei lavori di efficientamento energetico: completare il cappotto presso 
dell’edificio scolastico G. Tosa, nel rispetto degli interventi ammissibili di cui allegato 1 del 
Decreto Direttoriale del 02/09/2020; 

 
VISTO ed esaminato il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di efficientamento 

energetico dell’edificio di proprietà comunale ex Thea, redatta dal Geom. Verri Pier Paolo di 
Nizza Monferrato all’uopo incaricato con determina del Responsabile del servizio tecnico  n. 
32 del 13/10/2020, per l’importo complessivo di € 19.329,89= così distinto: 

 
 

 
 
 
 
 



a1)   lavori ed opere €   12.843,84 

  a2)   di cui oneri per la sicurezza  €     1.193,17 

Totale Lavori €   14.037,01 

  

Somme a disposizione della stazione appaltante  

  

b1)   I.V.A. 22% su lavori  €      3.088,14 

  b2)  accantonamento fondo art. 113 d.lgs. 50/2016  €         140,37 

       Spese tecniche  €      1.965,18 

       Cassa Geometri   €           98,26 

        Imprevisti  €             0,93 

Totale somme a disposizione  €      5.292,88 

  

TOTALE COMPLESSIVO    €   19.329,89 
 
 

ESAMINATI gli elaborati tecnici progettuali conformi a quanto previsto dall’art. 23, 

commi 7 ed 8, del D.Lgvo 18/04/2016 n. 50 e ritenutoli meritevoli di approvazione; 

 

CONSIDERATA e ravvisata la necessità di impartire opportuni indirizzi al 
Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale, affinché provveda ad effettuare gli atti 
conseguenziali alla presente deliberazione; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge N. 241/1990, e dall’art. 31. (Ruolo 

e funzioni del Responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni) del D.Lgs. N. 
50/2016, è necessario procedere all’individuazione della figura del Responsabile Unico del 

Procedimento al fine di procedere all’attuazione degli interventi che nel caso specifico ricade 
sulla persona del Tecnico di questo Comune geom. Fumo Stefano; 

 
VISTO il D.lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 
  PRESO ATTO del parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa 

del presente atto espresso dal Segretario Comunale ai sensi del D. Lgs. 267/2000; 

 

             CON VOTI tutti favorevoli espressi mediante alzata di mano, 
 
 

DELIBERA 

 
DI PRENDERE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e che si intendente qui integralmente richiamata, costituendone 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

 
DI DESTINARE il contributo di cui all’art. all’art. 1 del Decreto del Ministero dello 
Sviluppo Economico del 2 luglio 2020 per interventi di efficientamento energetico di un 
immobile di proprietà comunale; 

 



DI APPROVARE il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di efficientamento energetico  
dell’edificio di proprietà comunale ex Thea, redatta dal Geom. Verri Pier Paolo di Nizza 
Monferrato all’uopo incaricato con determina del Responsabile del servizio tecnico  n. 32 del 
13/10/2020, per l’importo complessivo di € 19.329,89= così distinto: 
 

a1)   lavori ed opere €   12.843,84 

  a2)   di cui oneri per la sicurezza  €     1.193,17 

Totale Lavori €   14.037,01 

  

Somme a disposizione della stazione appaltante  

  

b1)   I.V.A. 22% su lavori  €      3.088,14 

  b2)  accantonamento fondo art. 113 d.lgs. 50/2016  €         140,37 

       Spese tecniche  €      1.965,18 

       Cassa Geometri   €           98,26 

        Imprevisti  €             0,93 

Totale somme a disposizione  €      5.292,88 

  

TOTALE COMPLESSIVO    €   19.329,89 

 
 

 
            DI IMPARTIRE gli opportuni indirizzi al Responsabile del Servizio Tecnico per 
procedere alla predisposizione di tutti i successivi atti gestionali per la realizzazione degli 
interventi; 

 
           DI DARE ATTO che la relativa spesa sarà imputata nel bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2020 al cod. 01.05.2 cap. 3054/99 finanziata per € 19.329,89 con 

contributo di cui all’art. all’art. 1 del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 2 
luglio 2020 e per € 5.470,11 con i fondi propri del comune;  

 
           DI DARE ATTO che gli interventi di che trattasi non sono inseriti nel programma 
triennale delle Opere Pubbliche e nell’elenco annuale, in quanto di importo inferiore ad € 
100.000,00; 

 

           DI INDIVIDUARE il Responsabile del Procedimento nella persona del Tecnico di 

questo Comune geom. Fumo Stefano ai sensi dell’art. 31 del D.Lgvo 18/04/2016 n. 50; 
 
 

           DI INCARICARE pertanto il Responsabile del Servizio Tecnico affinché provveda 
ad assumere tutti gli atti idonei conseguenti al presente deliberato; 

 

           DI DICHIARARE, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di 
mano e ad esito unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. N. 267/2000, stante l’urgenza di definire l'appalto dei 
relativi lavori in oggetto nel rispetto delle tempistiche dettate dal finanziamento statale. 

 
 
 
 
 



l presente verbale viene firmato, ai sensi di legge, dal Presidente e dal Segretario verbalizzante. 

                  IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

               F.to Piana Marcello                                             F.to Anna Lapadula 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, primo comma, del D.L.vo n. 267/2000) 

La presente deliberazione viene   pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna nel sito informatico di 

questo Comune (art. 32,comma 1, della L. 18/06/2009, n. 69) 

 Lì, 03/11/2020                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                                                      F.to Anna Lapadula 

 

 

Atto comunicato al Capogruppo contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio informatico ai sensi art. 125 

del D. Lgvo  n. 267/2000. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio informatico, è 

divenuta esecutiva ai sensi di legge dell’art. 134, 3° comma, del D.L.vo  n. 267/2000. 

 Si certifica che la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4). 

 Opposizioni…………  

 

Castelletto Molina, lì   27/10/2020                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE   

                    F.to Anna Lapadula  

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

I sottoscritti Responsabili dei Servizi, ciascuno per la propria competenza, visti gli Artt. 49- 147 bis e 151 – 4° c. 

del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267, esprimono parere favorevole, relativamente al presente verbale di deliberazione: 

 Sulla regolarità tecnico – amministrativa della proposta. 

 Si certifica di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera 1, numero 2, del D.L. n. 78/2009 

convertito con modificazioni in L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione 

degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole della finanza locale. 

 

Castelletto Molina, 27/10/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO             

F.to Anna Lapadula 

 

 

                 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto Segretario Comunale visto l’Art. 49 e 147 bis del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267, esprime parere 

favorevole relativamente al presente Verbale di Deliberazione 

 Sulla regolarità tecnico – amministrativa della proposta. 

 

  

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

          

  

 

 

 A CONFORME ALL’ORIGINALE 

Castelletto Molina, lì                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 


